

Số: 378/BC-MTTQ-BTT

Quảng Bình, ngày 19 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

**Công tác Mặt trận tham gia xây dựng Chính quyền 6 tháng đầu năm 2022
của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Bình
(Tại kỳ họp thứ 6 – HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026)**

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2022, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng Chính quyền 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến và xây dựng pháp luật

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Mặt trận các cấp trong tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các chương trình, dự án lớn của tỉnh liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng và đời sống Nhân dân. Trong đó, tập trung tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước: Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2022, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2022), Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); kỷ niệm 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2022); Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp; kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình...

Phối hợp tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước¹ và các văn bản pháp luật có liên trực tiếp đến đời sống của người dân; các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025; Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Tập trung tuyên truyền các dự án trọng điểm của tỉnh như: Dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Dự án Cầu Nhật Lệ 3 và đường 2 đầu cầu thuộc Dự án đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn Mặt trận các cấp trong tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Thủ

¹. Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật đất đai; Luật xây dựng; Luật Trẻ em; Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Luật Biên phòng. Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Luật Khiếu nại; Luật tố cáo; Luật Tổ chức chính quyền địa phương..

tướng Chính phủ, các bộ, ngành, UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 đối với từng cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh, vận động cán bộ, Nhân dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/1/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình.

Thông qua các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, Mặt trận các cấp đã phối hợp tổ chức khoảng 657 buổi tuyên truyền đến trên 30.055 lượt người, đăng tải hàng trăm tin, bài, ảnh về công tác Mặt trận nói chung và tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền nói riêng trên Đài PT-TH Quảng Bình, Đài TT-TH các huyện, thị xã, thành phố, phối hợp xây dựng 06 chuyên trang, 06 chuyên mục trên sóng Đài PT-TH Quảng Bình, Báo Quảng Bình. Ban biên tập Trang thông tin điện tử tổng hợp UBMT tỉnh đã tiếp nhận, biên tập trên 301 tin, bài; sưu tầm, đăng tải hàng trăm tin, bài mang tính thời sự trong, ngoài tỉnh, các video phóng sự, Chuyên mục Đại đoàn kết; các văn bản hướng dẫn của Mặt trận Trung ương, địa phương, các Luật mới ban hành... phục vụ cho công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Tổ chức khảo sát và tiếp tục hướng dẫn Mặt trận các cấp tích cực tham gia xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước thôn, bản, tiểu khu, tổ dân phố phù hợp với tình hình mới; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo tinh thần Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 2177/UBND-NC ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh và Công văn số 788/HĐPH ngày 01/4/2022 của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh. Phối hợp với các cơ quan Tư pháp địa phương nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở.

2. Công tác giám sát và phản biện xã hội

2.1. Về công tác giám sát

Thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Mặt trận các cấp đã xây dựng kế hoạch giám sát năm 2022 phù hợp với tình hình và nguyện vọng của Nhân dân.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tỉnh đã xây dựng Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2022 của Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh với các nội dung:

- Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên ở một số đơn vị, địa phương theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư;

- Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị định 68/NĐ-CP và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ từ tháng 10/2021 đến tháng 6/2022;

- Giám sát việc giải quyết một số vụ việc, đơn thư, ý kiến phản ánh của cử tri và Nhân dân về thực hiện quy định pháp luật về bảo vệ môi trường tại một số địa phương, Nhà máy, Công ty trên địa bàn tỉnh;

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh đã tiếp tục triển khai giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị định 68/NĐ-CP và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ từ tháng 10/2021 đến tháng 6/2022; Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên qua hình thức nghiên cứu báo cáo.

Đồng thời, tham gia các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình triển khai và kết quả phòng chống dịch Covid-19 thời gian qua trên địa bàn tỉnh.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn, theo dõi công tác giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Mặt trận hai cấp đã tiến hành 369 cuộc giám sát. Trong đó: 88 cuộc giám sát qua nghiên cứu, xem xét văn bản (cấp huyện 02 cuộc, cấp xã 86 cuộc); thành lập 104 Đoàn giám sát (cấp huyện 10 Đoàn, cấp xã 94 Đoàn); tham gia giám sát với các đơn vị 177 cuộc (cấp huyện 18 cuộc, cấp xã 159 cuộc).

2.2. Về phản biện xã hội

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết “Quy định mức thu học phí từ năm học 2022 - 2023 đối với cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình” qua hình thức gửi dự thảo văn bản lấy ý kiến phản biện của một số cơ quan, đơn vị liên quan và tổ chức thành viên Mặt trận. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh đã gửi lấy ý kiến phản biện về dự thảo Nghị quyết đến các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, một số tổ chức thành viên, Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố và các Hội đồng tư vấn của Ủy ban Mặt trận tỉnh. Trên cơ sở các ý kiến phản biện xã hội của các đơn vị, tổ chức, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh đã xây dựng văn bản phản biện gửi Sở Giáo dục – Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh, trong đó đề nghị HĐND tỉnh hoãn việc ban hành Nghị quyết quy định tăng mức thu học phí năm học 2022-2023 đối với cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình trong năm nay và xem xét lại lộ trình, mức thu và thời điểm tăng học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội, đời sống của Nhân dân tỉnh Quảng Bình.

Các ý kiến phản biện xã hội của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh đã được Sở Giáo dục – Đào tạo tiếp thu và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất giải pháp không thu học phí có thời hạn 01 học kỳ trong năm học 2022-2023.

3. Công tác tham gia phòng chống tham nhũng, tiêu cực, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 172/KH-MTTQ-BTT ngày 07/3/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; hướng dẫn, đôn đốc Mặt trận các cấp, các tổ chức thành viên tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến công tác phòng, chống tham nhũng ở cấp mình; tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng; Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tham gia học tập và tuyên truyền chuyên đề năm 2022 của Đảng bộ tỉnh về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Quảng Bình phát triển nhanh, bền vững”.

Mặt trận các cấp xây dựng kế hoạch giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên với 12 nội dung giám sát nơi làm việc và 7 nội dung giám sát việc thực hiện của đảng viên đang công tác ở nơi cư trú quy định tại Điều 2 Quy định 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị quy định về trách nhiệm đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức và Nhân dân nơi cư trú. Qua đó góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thường xuyên nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị, đề xuất của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thông qua các cuộc tiếp công dân định kỳ và thường xuyên, tiếp nhận và xử lý đơn thư của công dân, qua tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại Hội đồng nhân dân các cấp...

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Mặt trận cấp huyện tổ chức 16 hội nghị tiếp xúc cử tri đại biểu Quốc hội khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đồng thời, phối hợp tổ chức 08 hội nghị tiếp xúc cử tri đối với HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổng hợp trên 110 ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân phản ánh trên các lĩnh vực: về xây dựng; giao thông; thủy lợi; phòng, chống thiên tai; chế độ, chính sách, pháp luật, y tế, giáo dục, an sinh, xã hội; giá cả, đất đai, nông nghiệp, nông thôn; bảo vệ môi trường, tài nguyên, khoáng sản...

Đã tiếp nhận 03 đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và đã nghiên cứu xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Mặt trận các cấp đã tiếp nhận 65 đơn thư

tố cáo, khiếu kiện, khiếu nại của công dân gửi đến Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã, trong đó tham mưu chuyển 40 đơn đến các cơ quan chức năng xử lý, hướng dẫn công dân 07 đơn, lưu 18 đơn (do đơn không đủ điều kiện để chuyển xử lý).

Công tác tham gia phòng chống tham nhũng, tiêu cực; tham gia xây dựng chính quyền của các cấp Mặt trận trong tỉnh đã góp phần tham gia thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh, củng cố và tăng cường niềm tin của các tầng lớp Nhân dân, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc ngày càng vững chắc.

4. Tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

Mặt trận các cấp đã phối hợp với chính quyền tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Những nội dung “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” theo quy định của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn đã được chính quyền địa phương triển khai thực hiện.

Mặt trận các xã, phường, thị trấn đã phối hợp tổ chức cho Nhân dân họp bàn, tham gia ý kiến vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, xây dựng nông thôn mới; xây dựng công trình công cộng phục vụ dân sinh; thông báo các khoản đóng góp tại địa phương; xét đối tượng được hỗ trợ xây dựng “Nhà đại đoàn kết”; hộ nghèo hưởng chế độ chính sách trong dịp Tết nguyên đán.

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và MTTQ các huyện, thị xã, thành phố đã phối hợp với Ban quản lý dự án 6, Ban quản lý đường Hồ Chí Minh và Ban quản lý dự án – Sở Kế hoạch – Đầu tư tổ chức 10 hội nghị lấy ý kiến của cộng đồng dân cư nơi thực hiện các dự án: đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông (dự án Vũng Áng – Bùng, Bùng – Vạn Ninh và dự án Vạn Ninh – Cam Lộ) đi qua trên địa bàn tỉnh; dự án thành phần 2: Cầu Nhật Lệ 3 và đường hai đầu cầu thuộc Dự án đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3; dự án cải tạo, nâng cấp đoạn Vinh – Nha Trang, tuyến đường sắt Hà Nội – TP Hồ Chí Minh. Tại các Hội nghị, Ban quản lý các dự án đã tiếp nhận gần 100 ý kiến của cộng đồng dân cư, như về khảo sát cụ thể các vị trí, địa điểm, địa bàn dân sinh để thiết kế hầm chui, đường dân sinh, đường gom phù hợp, về kiểm đếm, áp giá đền bù giải phóng mặt bằng; về quy hoạch và xây dựng khu tái định cư; về bảo vệ môi trường và tiến độ thi công các dự án...

Mặt trận các cấp đã phát huy quyền làm chủ của nhân dân thông qua việc củng cố, kiện toàn và phát huy vai trò của 151 Ban TTND, 151 Ban GSĐTCD. Hoạt động của Ban thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ngày càng hiệu quả, nhất là trong công tác giám sát ở cơ sở. Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thanh tra nhân dân ở các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đã tiến hành 145 cuộc giám sát, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng tiến hành 350 cuộc giám sát. Tập trung giám sát việc thực hiện pháp luật về chính sách, pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, thực hiện dân chủ ở cơ sở của cơ

quan, tổ chức, cá nhân; việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư của cơ quan có thẩm quyền.

Bên cạnh đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận các cấp, các tổ chức thành viên tham gia xây dựng, quản lý, khai thác tử sách pháp luật có hiệu quả; củng cố, duy trì và phát huy vai trò của 261 “Điểm sáng chấp hành pháp luật”, 1.334 tổ hoà giải; tích cực tham gia xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước thôn, bản, tiểu khu, tổ dân phố phù hợp với tình hình mới. Hiện nay, toàn tỉnh có 1.137 thôn, bản, tổ dân phố và đã xây dựng được 1.127 hương ước, quy ước (huyện Minh Hóa có 10 thôn, bản chưa xây dựng hương ước), thực hiện sửa đổi 281 hương ước, quy ước. Tại cơ sở, các Tổ hòa giải tiếp nhận 419 vụ, trong đó đã tiến hành hòa giải thành 296 vụ, hòa giải không thành 104 vụ, chưa giải quyết xong 104 vụ (đạt 70,6%), những vụ việc liên quan đến tranh chấp phát sinh từ quan hệ dân sự, hôn nhân và gia đình, đất đai, tài sản, mâu thuẫn giữa các bên trong khu dân cư.

5. Tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội - quốc phòng an ninh của tỉnh

Các cấp Mặt trận trong tỉnh đã tích cực tham gia công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, vận động nhân dân ủng hộ, khắc phục hậu quả ảnh hưởng do đại dịch; giám sát thực hiện các chính sách hỗ trợ của Chính phủ. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã trích từ Quỹ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh số tiền trên 19 tỷ đồng để chuyển đến các cơ quan chức năng thăm các đơn vị, lực lượng của tỉnh Quảng Bình tham gia, hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid - 19; hỗ trợ mua trang thiết bị, lắp đặt hệ thống khí y tế cho các bệnh viện, phục vụ điều trị bệnh nhân Covid-19...

Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; hướng dẫn, triển khai kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với công tác giảm nghèo bền vững năm 2022; tập trung hướng dẫn, vận động xây dựng mới 80 mô hình và duy trì có hiệu quả 534 mô hình điểm của Mặt trận ba cấp về thực hiện Cuộc vận động⁽²⁾. Qua đó, Nhân dân đã tích cực tham gia hiến đất, hiến cây và ủng hộ bằng tiền với tổng trị giá trên 30 tỷ đồng và hàng trăm nghìn ngày công góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục hướng dẫn triển khai đạt hiệu quả Đề án xây dựng mô hình KDC nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu và đô

⁽²⁾ Mặt trận các cấp tiếp tục phát huy hiệu quả các mô hình: “Hỗ trợ thoát nghèo có địa chỉ”; “Đường hoa đô thị”; “Camera giám sát an ninh trật tự”; “Nói không với chất cấm trong sản xuất và chế biến”; “Gần dân, sát dân”; “Khu phố văn minh đô thị”; “Khu dân cư hài hoà xoá đói, giảm nghèo bảo vệ môi trường và thực hiện tốt công tác DSKHHGD”; “Khu dân cư đảm bảo trật tự an toàn giao thông”; “Khu dân cư thực hiện tốt 5 nội dung của Cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Phát huy vai trò của người có uy tín trong dòng họ trong việc tuyên truyền vận động chấp hành pháp luật”; “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ”; “Vườn kiểu mẫu”; “Làng quê đáng sống”; “Kết nghĩa Lương - Giáo”;...

thị văn minh kiểu mẫu giai đoạn 2020-2025 tại 8 huyện, thị xã, thành phố; Đề án hỗ trợ cây Giỏi ghép lấy hạt cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số bị thiệt hại do thiên tai. Hiện nay, các mô hình đang được nhân rộng ở cơ sở; 28.000 cây Giỏi ghép lấy hạt được chăm sóc, phát triển tốt.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tham gia góp ý các nội dung Dự thảo Chương trình phối hợp thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 - 2026; Kế hoạch phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh về giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 - 2026; Thông tư quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Công tác chăm lo Tết cho người nghèo được Mặt trận các cấp trong tỉnh quan tâm triển khai đạt kết quả tốt. Các đối tượng chính sách, gia đình có công, các hộ nghèo, các đối tượng xã hội trên địa bàn tỉnh đã nhận được sự hỗ trợ của Nhà nước, của Mặt trận các cấp, các tổ chức thành viên, các đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh với 121.520 suất quà, tổng giá trị là 53.280 triệu đồng và 2.287 tấn gạo. Nhờ vậy, đã góp phần quan trọng cùng với lãnh đạo Đảng, chính quyền và các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đảm bảo đời sống Nhân dân trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Mặt trận các cấp hỗ trợ, phối hợp làm mới, sửa chữa 134 nhà đại đoàn kết và thực hiện các chương trình an sinh xã hội trị giá trên 16 tỷ đồng. Trong đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trích từ Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ Cứu trợ, Quỹ An sinh xã hội tỉnh số tiền gần 5,3 tỷ đồng để hỗ trợ làm nhà cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, nhà cộng đồng tránh lũ kết hợp lớp học cho đồng bào dân tộc, nhà cộng đồng tránh lũ kết hợp nhà văn hoá cộng đồng, công trình "Nước ngọt vùng biên",... đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Các cấp Mặt trận đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Phong trào thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế” với những kết quả thiết thực³.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền và các cơ quan, ban ngành, tổ chức thành viên, Mặt trận các cấp trong tỉnh đã thực hiện tốt công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền

³ Mặt trận huyện **Bố Trạch** kết nối tiêu thụ nông sản cho nông dân lên sàn giao dịch điện tử Posrtmart, đến nay đã có 12 sản phẩm nông sản trên địa bàn huyện được giới thiệu, giao dịch mua bán trên sàn thương mại điện tử Posrtmart. Mặt trận thị xã **Ba Đồn** tổ chức tọa đàm, kết nối hỗ trợ doanh nghiệp, xây dựng được 08 mô hình điểm triển khai thực hiện Cuộc vận động, tổ chức được 06 phiên chợ, chuyên hàng về nông thôn để giới thiệu, quảng bá hàng Việt Nam chất lượng cao. Mặt trận huyện **Lệ Thủy** vận động thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), đến nay trong toàn huyện có 07 sản phẩm đạt chuẩn, dự kiến sắp tới có 8 sản phẩm đạt chuẩn; Mặt trận huyện **Bố Trạch** tham gia tuyên truyền các mô hình phát triển sản xuất và xây dựng thương hiệu sản phẩm OCOP, đến nay trên địa bàn huyện đã có 37 sản phẩm đạt chất lượng OCOP 3, 4 sao

trong 6 tháng đầu năm. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được chú trọng đẩy mạnh với nhiều hình thức, tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Tham gia lấy ý kiến Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận trong việc thực hiện các dự án trọng điểm như: Dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Dự án cải tạo, nâng cấp đoạn Vinh- Nha Trang tuyến đường sắt Hà Nội – thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Dự án Cầu Nhật Lệ 3 và đường 2 đầu cầu thuộc Dự án đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình...

Tích cực triển khai công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến chính đáng của nhân dân thông qua công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư của công dân để kiến nghị, đề xuất kịp thời với cấp ủy, chính quyền cùng cấp. Công tác tham gia xây dựng chính quyền đã góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, ổn định an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Nội dung công tác có trọng tâm, trọng điểm, bám sát được nhiệm vụ chung của tỉnh và phù hợp với thực tiễn; phương thức hoạt động tiếp tục được đổi mới, đạt kết quả toàn diện, được các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban ngành ghi nhận; Nhân dân đồng tình, đánh giá cao.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhất là các Luật mới ban hành cho Nhân dân chưa thường xuyên, chưa được triển khai sâu rộng. Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến của Mặt trận các cấp còn hạn hẹp, nên khó khăn trong công tác triển khai.

- Công tác giám sát cán bộ, đảng viên, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền chưa được thực hiện hiệu quả, chưa phát huy tốt vai trò của nhân dân trong giám sát.

Công tác phản biện xã hội của Mặt trận cấp huyện, cấp xã vẫn chưa được tổ chức thực hiện nhiều.

- Hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư cộng đồng hiệu quả chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu tình hình mới; các thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng năng lực, trình độ còn hạn chế, kinh phí hỗ trợ còn khó khăn.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Để thực hiện tốt Quyết định 218 của Bộ Chính trị về Quy định Mặt trận tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp với Mặt trận để tổ chức đối thoại định kỳ và đột xuất giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân, kịp thời giải quyết những vấn đề người dân bức xúc, những nội dung Nhân dân phản ánh, kiến nghị, qua đó, tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân.

- Công tác giám sát cán bộ, đảng viên, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền chưa được thực hiện hiệu quả, chưa phát huy tốt vai trò của nhân dân trong giám sát.

Công tác phản biện xã hội của Mặt trận cấp huyện, cấp xã vẫn chưa được tổ chức thực hiện nhiều.

- Hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư cộng đồng hiệu quả chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu tình hình mới; các thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng năng lực, trình độ còn hạn chế, kinh phí hỗ trợ còn khó khăn.

Trên đây là báo cáo công tác Mặt trận tham gia xây dựng Chính quyền 6 tháng đầu năm 2022 tại kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban TTUBTWMTTQVN;
- Ban DCPL, UBTWMTTQVN;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMT tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, DCPL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hân

